
8 6ª feira | 30/Mai/2025 - Edição nº 3.172
20ª Legislatura

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 2803, DE 29 DE MAIO DE 2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas nos incisos IV e XIV 
do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016, com 
fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e considerando 
o contido nos protocolos SEI n.º 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 10636-
82.2025,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RAFAEL COSTA BEZERRA para o cargo de Analista 
Legislativo - Contador, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder 
Legislativo, em virtude de aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 
2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, homologada nos termos do 
Edital nº 23/2024.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 

Curitiba, 29 de maio de 2025.

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

73695/2025

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 2515, DE 14 DE MAIO DE 2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas no inciso IV do artigo 
40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016 e com base no que dispõem a Lei 
Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº SEI 
09411-80.2025,
R E S O L V E:

Exonerar HILDA ANDREIA DIAS REQUIAO, matrícula nº 3024650, do 
cargo em comissão de ASSESSOR ADMINISTRATIVO, simbologia GS-5, na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA, a partir de 1º de abril de 2025.
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                     

Curitiba, 14 de maio de 2025.
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

 
ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 2516, DE 14 DE MAIO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas no inciso IV do artigo 
40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016 e com base no que dispõem a Lei 
Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº SEI 
09388-22.2025,
R E S O L V E:

Exonerar EDELCIO JOAO DE BRITO, matrícula nº 3024724, do cargo em 
comissão de ASSESSOR POLÍTICO, simbologia G-4, na LIDERANÇA DO PP, 
a partir de 1º de abril de 2025.
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                     

Curitiba, 14 de maio de 2025.
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

 ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 2517, DE 14 DE MAIO DE 2025
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas no inciso IV do artigo 
40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016 e com base no que dispõem a Lei 
Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº SEI 
09350-78.2025,
R E S O L V E:

Exonerar ANA PAULA BRITO MACIEL, matrícula nº 3024756, do cargo em 
comissão de ASSESSOR POLÍTICO, simbologia G-4, na LIDERANÇA DO 
PSD, a partir de 1º de abril de 2025.
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                     

Curitiba, 14 de maio de 2025.
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

 
ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 2518, DE 14 DE MAIO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas no inciso IV do artigo 
40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016 e com base no que dispõem a Lei 
Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº SEI 
09392-11.2025,
R E S O L V E:

Exonerar EDSON ALEXANDRE PREDIGER, matrícula nº 3024768, do cargo 
em comissão de ASSESSOR POLÍTICO, simbologia G-2, na LIDERANÇA DO 
PSD, a partir de 15 de abril de 2025.
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                     

Curitiba, 14 de maio de 2025.
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

 
ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 2519, DE 14 DE MAIO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas no inciso IV do artigo 
40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 2016 e com base no que dispõem a Lei 
Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de 
novembro de 1970, tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº SEI 
09415-69.2025,
R E S O L V E:

Exonerar JACQUELINE DENCK BAHR, matrícula nº 3024777, do cargo em 
comissão de ASSESSOR POLÍTICO, simbologia G-4, na LIDERANÇA DO 
PSD, a partir de 1º de abril de 2025.
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                      
                                                                                     

Curitiba, 14 de maio de 2025.
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
Presidente

ALDINO JORGE BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

 
ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 2520, DE 14 DE MAIO DE 2025

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições previstas no inciso IV do artigo 


